[image: ][image: ]

PROJETO DE LEI N°________________________

“DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DE MEMORIAL EM HOMENAGEM AOS MORTOS EM DECORRÊNCIA DA COVID-19, NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE SUMARÉ E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

Autoria: Vereadores

O PREFEITO MUNICIPAL DE SUMARÉ

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte lei:

Art. 1º. Fica autorizado o Poder Executivo a criar o Memorial em homenagem aos cidadãos mortos em decorrência da COVID-19.

Art. 2º - São objetivos do Memorial em homenagem às vítimas do COVID-19:
I - Preservar a memória das vítimas da pandemia de COVID-19 no âmbito do município de Sumaré.
II - Marcar historicamente o enfrentamento e as consequências da pandemia no Município;
III - Homenagear aos profissionais de saúde que prestaram serviços no tratamento de acometidos pela doença e no enfrentamento à pandemia.

Art. 3º - Deverá constar no Memorial, as seguintes informações das vítimas:
I - Nome completo e fotografia;
II - Datas de nascimento e de óbito;
III- Breve biografia;
Parágrafo Único Poderão constar, sem prejuízo do disposto neste artigo, outras informações que se fizerem relevantes para a identificação pessoal e a preservação da memória das vítimas.

Art. 4º - O Memorial Virtual deverá ser criado por meio de página oficial do Poder Executivo e do Poder Legislativo na internet ou em site de organismos de preservação histórica do município.

Art. 5º - O Poder Executivo poderá criar Memorial Físico com os objetivos indicados no Art. 2º desta Lei.

Art. 6º - Fica instituído o dia 23 de março como o Dia em Memória às pessoas que faleceram em virtude da COVID-19, no município de Sumaré.

Art. 7º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, 23 de maio de 2022.

Hélio Silva

Willian Souza

Joel Cardoso

	Vereador (Cidadania)
	Vereador Presidente (PT)
	Vereador (PSD)

Rodrigo Dorival Gomes

Valdir de Oliveira

André da Farmácia

	Vereador (Cidadania)
	Vereador (Republicanos)
	Vereador (PSC)

João Maioral

Lucas Agostinho

Raí do Paraíso

	Vereador (PDT)
	Vereador (União Brasil)
	Vereador (Republicanos)

Digão

Silvio Coltro

Alan Leal

	Vereador (União Brasil)
	Vereador (PL)
	Vereador (Patriota)

Tião Corrêa

Rudinei Lobo

Gilson Caverna

	Vereador (PSDB)
	Vereador (PL)
	Vereador (PSB)

Ulisses Gomes

Fernando do Posto

Ney do Gás

	Vereador (PT)
	Vereador (Republicanos)
	Vereador (Cidadania)

Pereirinha

Toninho Mineiro

Sirineu Araújo

	Vereador (PSC)
	Vereador (PV)
	Vereador (PL)

JUSTIFICATIVA

	A presente propositura reflete a comoção gerada pelos efeitos da pandemia de COVID-19 desde o início do ano de 2020 em todo o mundo. Passados mais de dois anos de dor, sofrimento e tensão, é de grande relevância que esse período da história seja marcado por meio de um memorial em homenagem às vítimas, às famílias e aos profissionais da saúde.
	Trata-se de um marco para que não esqueçamos das grandes batalhas vividas diariamente, da dor da separação, da falta de emprego, das sucessivas crises econômicas e sociais pelas quais passamos. Para que não esqueçamos do poder intrínseco a cada um de nós na luta pela vida, no desprendimento pelo próximo, na solidariedade, na empatia. Um marco para nos referenciar do quanto podemos fazer quando estamos mobilizados, ainda que distantes geograficamente. Um marco para nos inspirar a construir relações melhores, lares melhores, cidades melhores.
	A data escolhida como Dia em Memória às vítimas de COVID-19 no município de Sumaré, refere-se ao dia em que foi decretado o estado de quarentena nesta cidade (23 de março de 2020).
	Considerando que outras proposições de mesma natureza deste Projeto têm sido realizadas por vários pares nesta Casa de Leis; bem como outras iniciativas que convergem no mesmo sentido têm sido recepcionadas em diversas cidades, estados e por todo o país, trago o presente no sentido de unificação de esforços para consolidar esse marco de inestimável importância para cada cidadão de nossa cidade. Uma homenagem a nossos queridos amigos, pais, filhos e cônjuges que sucumbiram à doença depois de muita luta pela vida. Uma homenagem aos profissionais da saúde que estiveram o tempo todo no combate à doença, amparando, tratando e curando as pessoas.
	Diante do exposto, nós, Vereadores apresentamos este Projeto de Lei em respeito às vítimas e a todos os afetados pela pandemia de COVID-19.

Sala das Sessões, 23 de maio de 2022.

Hélio Silva

Willian Souza

Joel Cardoso

	Vereador (Cidadania)
	Vereador Presidente (PT)
	Vereador (PSD)

Rodrigo Dorival Gomes

Valdir de Oliveira

André da Farmácia

	Vereador (Cidadania)
	Vereador (Republicanos)
	Vereador (PSC)

João Maioral

Lucas Agostinho

Raí do Paraíso

	Vereador (PDT)
	Vereador (União Brasil)
	Vereador (Republicanos)

Digão

Silvio Coltro

Alan Leal

	Vereador (União Brasil)
	Vereador (PL)
	Vereador (Patriota)

Tião Corrêa

Rudinei Lobo

Gilson Caverna

	Vereador (PSDB)
	Vereador (PL)
	Vereador (PSB)

Ulisses Gomes

Fernando do Posto

Ney do Gás

	Vereador (PT)
	Vereador (Republicanos)
	Vereador (Cidadania)

Pereirinha

Toninho Mineiro

Sirineu Araújo

	Vereador (PSC)
	Vereador (PV)
	Vereador (PL)

TRAVESSA 1º CENTENÁRIO, 32, CENTRO, SUMARÉ - SP CEP 13170-031 | TELEFONE (19) 3883-8833 | www.camarasumare.sp.gov.br
image1.png
CAMARA MUNICIPAL DE SUMARE

image2.png
Projeto de Lei N° 146/2022 - PROTOCOLO 10864/2022 - 25/05/2022 11:44